qua in re non admittenda sententia lo. Ignei, qui in 3. 5. eleganter, n. 17. ff. ad Syllanam dicebat matrimonium contractum ex solo metu reuerentiali nullum esse: ac si ex alto metu carentis constantie viri efficit contractum, pro quia opinetur quod illa parte cogente, se deinde impo. dum ex auctore, lex ille dicit, contraxit tamen matrimonium, quod inter initios contrahentes ligatur filius, qui patris reuerentiale cogente, matrimonium contraxit, non liberum, sed coactum matrimonio contraire, sicut videtur: quod nullo pacto valet et dicitur illa, malusfice hoc tamen videtur a interpretatur, quando filius nono confensu falso tacito taxum habet matrimonium contractum, metuicio purgat. Hacquidem in interpretatio inconcina est, deceptumque: opinor lo. Ignei, item alioqui docimini, falsa illius legis legione: siquidem in Pandecte Florentina ita textus illi legitur, *contraxit tamen matrimonium, quod inter initios non contractur*. Atque hac lectione vulgo receptissima est. Nec enim placet Ioe. Ignepionis dulius aduersus communem opinionem, quemlibet actum, metu reuerentiali gestum, rescludendum fore. Illud tamen adnotandum est, matrimonium ex tacito confensi filii presentis, nec contra dicentes patri pro eo contrahentibus iuxta 1. inde de lo. Ignei, impo. n. 6. minime tenere, quando filius tacitus propter metum reuerentialem parre, alias non racinatur.

proprietate inveniuntur etiam patris, alia non taciturus.
Hic enim confutus in tacente praefumptus, facile eli-
ditur: cum expressus non sit. Bart. hoc sen sit illi, que dotti. *fo-
la. matris. pen. col. Ant. Abb. & Fel. in e. monas de presump. Fel. ipsa
matris in d. c. sanctorum matrimonii. 3. idem Fel. in e. communione de-
confusa. n. 12. Alcia in d. c. estatim. in pr. Hippol. fidei. 17. Secundum*

dat.d.g.conclusio matrimonii spirituale, & sic religione professionem, nullam esse, ex solo metu reverentiarum. Probat m.d. pref. & i. m. quæ. ex d. 22. i. c. am. 20. de reg. vbi notat Ant.Puellz ^{et} enim, que non audent contradicere patribus imperantibus religionis ingressum, prepter parentum reverentiam sapientie prostruent inuitata. hanc ipsam opinione lequuntur Ang. art. 4. & 1. q. 1. & in d. 5. quadrupliciter, dicit sing. Hippolyt. in l. m. c. Derap. vers. 1. & 5. in d. 147. Imo & Alex. in l. f. cum docet. G. ex autem ff. foli. matron. sol. pen. Imo. snc. tue. de sponsa. col. pen. 1. ai. conf. 3. col. pen. 1. t. tol. & Roder. Zutares alleg. 2. sed illa opinio, licet videatur communis, non tamen procedit. Tanta enim libertas in matrimonio carnali requiriatur, quia in spirituali, eis locu. de spons. & tamen carnale matrimonium ex hoc solo non est irritu: ergo nec spirituale: & ita Abb. tenet nullum in hoc esse differentia: sed ex hoc solo metu non esse refractandæ professionem afflent in d. c. con viru. Rom. in d. 8. ex aut. tempore. Prepos. in d. c. can. locu. 4. col. Fel. & Dec. in c. cum causam matrimonii de esse, delegat idem fentit Bart. in d. g. que non erit unde dum allegat cap. accedens de coniug. conoga. gl. etiam in d. e. praes. hanc candem intentiunem probat, dum l. 5. parte congener, intelligit in metu leui, illum vero canonem in d. e. praes. mantelligere videatur, in metu, seu coactione graui: non ergo intelligit illu. sex. in. folo metu reverentiarum. Que omnia, ut exinde perpendatur, contendunt, ut nulla sit confituenta differentia, inter matrimonium carnale, & spirituales sicut ei ostendit Ioan. Igne. in d. 8. elegat. n. 16. tametsi vterque initiat probare, ex solo metu, quemque reverentiale, docendi causa, appellamus, acrum esse rescidendum. Nos vero opinio, quia alios fecerit probatum in matrimonio carnali, in spirituali matrimonio verâ esse prosternitur id autem, quod supra de minis concurrentibus cu[m] metu reverentiali diximus, locu. habet in precib. importunitate, authore Martha de Auct. decr. 69.

16. SEPTIMVS.
De errore dico & ex iustificatione.

5 & affa in hupt.

- S V M M A R I A .

1 Error persona, conditionis alterius vel qualitatibus impietatis matrimonium.

2 Error in fortuna, ut si quia diuersus aliquam existimat que pauper est, non existat matrimonium.

3 Matrimonium verius contrahitur inter duos habentes, nec eorum alterius subiecto impietatis matrimonio dicitur opinio.

4 Dolus duci causa matrimonii non nullum iuris matrimonio contrahit.

5 Mendacio seu falsocepto non nullum iuris matrimonio contrahit.

6 Matrimonium contrahitur iste pendente super primis, quod nullum est, valens enim si alter ex contrafactualiter credat prius matrimonio validum esse.

7 Pena a contrafactuali matrimonio omnes respondeant eis.

8 Arre in contrahibilius quidam.

9 Arre in consensu, permissione, sine tradatur, in qualitate sine in specie.

10 Arreum traditio permisum est in consensu sive ut virgines fuerint.

11 Arreum traditio in consensu, consensu, si quantitatem fecerit eis.

12 Arre si traditio permisum est in estatim: i. premisse vero excludetur.

13 Arre matrimonio factum, ad dantem reconsentir, et tunc eius enipsum non contrahit, amittuntur.

14 Arre apud Hispanos qui sunt. Atque in de donatione propter nuptias.

15 Donatio propter nuptias, exoriens speciali hypothese obligata est.

X Hac ipsi libenter contentus, que ad matrimonium exigitur, illud notandum est, matrimonium ^{con}tractum per errorre persona, vel conditionis, minimè valere, text. in cap. 1. 19. q. 1. Tollit enim hic error confusum libertate. Imo nihil efficacius confusum adulteratur, quam error, si per errorum si de turba omni, in aliquis si de ceteris amplexa. Is ergo qui contrahit cum Maria credens esse Catharinam, minimè consentit in matrimonium cu Maria. Item qui contrahit cum ancilla credens eam esse liberam, nullo pacto in coniubium consentit. 2. de coing. seru & magist. in 4. distillat. 30.

Si tamen liber comperta alterius feruntur debitis eorum legali erediderit, aut exegit, matrimonium probare cesturatus ex hoc tacito consensu matrimonium perficimus effectu gloriose Communiter recepta per te, lib. iii. vid. de coing. seru. tradit Henric. m. c. propria. etd. tunc & est magis communis opinio authore Sylcetre in verbo matrimonio. 8. q. 3. idem probat Regiad. i. m. p. 4. par. 4. quod quidem opinio poterit confirmari ex his, quae dicimus huius partis. c. m. 3. p. 3. s. Prior tamquam ad aliam in hoc erroris traditu accedit, mis. liber aliqua circa conditionis errorre pranotare.

Premium minime impedit matrimonium ex errore libertinorum conditionis: si quis etenim cum libera, quae libera est, matrimonium ignoranter contrahit, credens cum libera est, & ingenuam esse, nihilominus matrimonium tenetur, vt Sylcetre norat in d. verbo matrimonio. 8. q. 2. n. 3. p. post Arch. in famula. 2. 9. q. 1. imprudentem tenet Henri. m. d. c. proprie. t. post Vincen. 16. 16. And. & aliis ibi.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

Secondo, hoc in re notandum est seruum matrimonium cum libera contrahentem domino sciente & consentiente. non effice hoc liberum: si ipsa feminam, cu[m] qua matrimonium contrahitur itidem sciebat mariti seruitem. Quod si ipsa ignorans seruitum hanc contrahat cum seruo matrimonio domino praecente, scie sciente nec tamen seruum conditione liberum reuelante: tunc seruos hic liber efficiuntur. text. in auth. de nupt. §. 5 vero ab initio Dd. Communiator in c. 1. & fin. de causis seru. Regia l. 1. ad fin. tit. 5. part. 4. Ex quo datur intellectus ad l. 4. art. 22. part. 4. quia videtur statutu[m] suis, seruum matrimonium contrahentem cum libera domino sciente, nec contradicente, liberum effici etenim est intelligentium quando contrahit seruos cum libera seruum conditione ignorantia, vt in dict. l. 1. & fin. tit. 1. lib. 4. fori. Ita enim statuta, & ordinata est, dominus seruo tradens matrimonio liber, dicens eum esse liberum, amittat his seruitum, efficiatur; seruusliber, sic denique videt s[ic!] feminam in hoc regio Pratorio Granateni per sententiam definitum fuisse. Ve ut unum tam est in hoc casu matrimonium cum seruo contractum ab ignarate minime valere, etiam si ex hoc contractu seruos efficiat liber: potest enim ipsa ab hoc contractu tradidicere. Regia l. 1. tit. 5. part. 4. cuius contrarium notantur. Holl. Abb. & Dd. Communiter in cap. vii. de causis seru. & Sylvestr. d. q. quist. 2. n. 5.

Tertio & istud est considerandum, dominum accipientem in uxore propriam ancillam, non efficere tam ex eo solo liberam, in meo necessariam esse manutinemque, vi probat text. in Auth. de triente, & fin. §. viii. in cuius interpretatione scriptil Fulgo. conf. 32. sufficeret ancille manutinemque etiam quod filios ex ea conceptos & natos: quod omnino notandum est: Reg. tamen l. 5. tit. 22. part. 4. & l. 1. tit. 13. ad fin. part. expellit affirme ancillam liberam effici ex eo quod dominus eam in uxore accepit, erigit eadem decim. minime iniqua. Arg. l. matrimonij causa. si p. & q. & r. & l. viii. C. commun. de manus. quod ad hanc conculcit maxime notanda.

Quarto animaduertendum est conditionem illam, si quis suo liberis deficerit, deficer omnia, si es decadet relatis liberis, etiam in seruitute conceptis ex matrimonio tamē, text. in l. ex fado. §. i. ff. ad Tract. iuxta communem omnium interpretationem. Ego sum hoc admitterem, quando liberi, qui deficerit faciunt conditionem, sibi ipsi acquirent, vice pati ex matre libera, patre vero seruo: fecus enim arbitror eo causidicenti effe, quo dominus acquirunt, vt nati ex matre serua: & id ex mente testatoris præsumendum esti certifico.

Quintum his addendum erit, dominum tradentem seruum in matrimonium etiam scienti eis conditionem eundem seruum ex hoc liberum efficeri, si dotalia insumenda ad hoc matrimonium constituerit, text. in l. viii. §. vi. quod homini. C. de lat. liber. sol. gl. per tex. ibi ins. illud. de prejunct. vbi Abb. id esse dicendum cenit ex caufo, qui ipse seruus haec instruimenta fecerit praefente, & tacent domino, ne tamen contradicente: & hoc fauore libertatis induxit esse maneficiiuris est. Haec igitur agitur de errore conditionis.

Is autem, qui contrahit cum Maria pauperem, credens Mariam in eius persona non errat, nec in eius conditione efficitur, in illam contentit, & matrimonium contrahit. Idem in eo dicendum est, qui credit Mariam esse nobilem: cum tam ignobilis sit. Quia error "in qualitate seu in fortuna, non impedit confidens in illam tamen: qui confidens consuegit est: quod probabatur. in d. 1. 29. q. 1. Regia l. 10. cum frag. st. 2. p. 2. & Bald. in L. Armentor. C. v. imp. lega. Ial. 1. & J. f. de lat. n. 1. 3. Burgen. C. eum dedit. de emp. l. 59. Atq. haec diffinitionem, quia error non impedit actum, quando contingit circa ea, que sunt de festa acus. Sic in matrimonio error impedit illud quanto est circa ea, que sunt de eius effectu, ne circa personas, & circa mutuam corporum potest latere. Error igitur circa conditionem, cum contingat circa ipsam mutuam, liberum traditione corporum, impedit. Seruus nō dominus non est, nec habet libera potestatem, vt explicat eleganter Tho. in q. diff. 30. q. 1 col. 3. Nam eti seruus per se substantia matrimonij non obficit, vt dixit in initio ihu. §. ref. si tamē ignorare tamē obficit eius causa: ne libenter contibent. Hinc potest inferri illud est: eti matrimonij, quod inter duos habiles ad contrahendit, licet alter eos credat subesse inter eos aliquod impedimentum. Nullus est error circa personas, nec circa conditionem ad mutuam corporum traditionem necessaria, cum

nullum vere subesse impedimentum. Est tamen in oppositum tex. in l. qui putat, si de acquirend. hereditat. vbi qui patet se necessariu[m] h[ab]endem esse, repudiare non potest, eti vere voluntarius heresit. Ita qui putat, non potest dari corporū mutuum traditionem, nec cohabitatione, propter consanguinitatis impedimenti, errat in substantia coniugii. Igitur Matrimonio non est. Cui inductione respondeo in d. 1. Opinione preferentiam esse veritatem, quia ad illum actum est necessariu[m], agentem fecire ex qua causa & quo iure eundem actum agit, vbi no. 1af. 2. ad. At in Matrimonio non est necessariu[m], contrahentem illud certo fecire, nullum subesse impedimenti ad contrahendum: quemadmodum potest huius operis tertia editionem Dom. Socio adnotauit in ap. sentent. diffa. 29. q. 2. art. 1. & diffa. 35. q. mīca art. 2. Qui & simili tractat, diffa. 27. q. 1. art. 3. ver. sed alia hinc nascent. Sat enim illud impedimentoum non subesse, & contrahentem contentire Matrimonio, etiam refragante lege canonica, que illud prohibet inter consanguineos. Iuris equidem canonici est, illum contraūrum retractare; contrahentes autem est contractū contentire, quod patet. Nam alias canon in Clem. vni. de consangu. non puniret consanguineos matrimonii contrahentes, si ex eo quod scierte consanguineos esse, nullus esset consensus ad matrimonium sufficiens, semota iuris canonici prohibitione. Nam eti consanguineos contrahit matrimonium cum consanguineo, abfite coniugali consensus, certe non incidit in illius canonis p[ro]nam: ex his qui dicemus in tractatu impedimenti publica honestatis, & ex eleganti tex. in l. ap[er]t. de sponsib[us]. in 6. vbi auctor, impedimenti publici honestatis oriri ex matrimonio contractu inter consanguineos non alia ratione, nisi quia consensus naturalis ad coniugium praedictis fuerat a contrahentibus. Qui quidē consensus efficeret matrimonium, nisi canones illud impidiret.

¶ Ex his etiam inferitur, quod dolus contingens in contractu matrimonij circa qualitatem personae, tunc circa fortunam, non vitiat ipsum contractum, tunc etiam de cautela contraf[ac]tiva. ut. nov. gl. Singul. secundum Abb. ibi cap. cōsiderat. de h[ab]ita quia vi metuere causam non. Bal. in rub. de videlicet. 1. dicit. 20. l. 2. glo. in l. 4. dico. P[ro]p. ff. de retumptis armis, quam dixit esse singul. Bald. in l. 1. column. 2. Cod. plus valer. quod agi. Carr. Iusti. in Interpol. Tit. Cod. de tractat. column. 1. profitat idem text. secundum Abb. & Propofib[us]. in cap. 1. in ap[er]t. de sponsa. vbi mandat. feci repurgio non vitiat ipsum matrimonium contractum. Hinc etiam est perpendendum id quod not. Abb. & Rauen. in d[icit]. cap. 1. ap[er]t. ap[er]t. dicentes Matrimonium secundum contractum sit pendente super primo quod nullum est, minime valere, si contrahens credebat, primū matrimonium validum esse. Videtur etenim omnino ficti, & non vere, illud matrimonium secundum contractum fuisse, quam opinio nem dicit esse receptum communiter. Pr[ae]pos. ibi. Ego tamen intelligo, in foro interiori, vbi defectus coniugis ex causa coniugio confare potest. At in foro exteriori non arbitror contenti credendum esse.

¶ Præterea ex hac libertate? confessus infertur, non posse p[ro]p[ter]a primi triplo matrimonio contrahendo, etiam in ipsi sponib[us]. text. in cap. Gemma de sponsib[us]. neque. C. de nupt. l. fine. Col. de sp[on]ib[us]. impedit enim liberu[m] contentum timor admittit[ur] illa pena: tamē non sempertim hic contentur cadens in confitante vir u[er]o. Sed nihilominus est prohibita à iure promissio p[ro]p[ter]a in sponib[us]: & iustitiae: non tantum inter contrahentes: sed etiam inter eos qui ipsos sponos iure consanguinis attingunt, ita vt timor p[ro]p[ter]a ipsos contrahentes iure proximitatis comprehendat, ex mente Abb. & Doctor. in d[icit]. capi. Gemma. Bartol. & communis. T. Tit. ff. de verb. obliga. & probatur in d[icit]. capi. Gemma. secundum vnum intellectum, iu[m] intelligamus p[ro]p[ter]a promissionem, factam ibi à Gemma matre sponse, vt frequentius intelligitur ille text. probat idem text. in cap. accedit. inca. glo. de procurato. Imo etiam si p[ro]p[ter]a promittatur in modica quantitate, nihilominus promissio p[ro]p[ter]a non valet. Abb. Communiter receptus in d[icit]. capi. Gemma. Bartol. quem ceteri sequuntur id. d[icit]. Titus.

Sed quamvis p[ro]p[ter]a promissio a matrimonio coram claudatur: arra tamen potest prefari in eodem sponib[us] contractu. ¶ Etenim Arra propriæ id, quod inter sponsos traditur in pignus complendi matrimonij text. in l. arra. & l. ff. C. de sponsib[us]. nota gl. in l. 4. Gemma. Dd. in d. l. Titus. Regia l. tit. 1. part. 4. in princ. d. exemplum eius quod in venditione, certe rigide contractibus traditur in venditionis, vel rei contractu argumentum, tunc pignus l. ex empio. §. i. qui vina. ff. de aliis.

empt. l. 2. Cet. quandoque ab empe. d. l. contratu. C de fide instrum. quae in significatione vntuntur, hac dictione Teren. ac Plaut. ceterique Latinii frequentius teste Gellio lib. no. 17. c. 2. Plinius etiam de anno agens d. 3. c. 1. celebratur, inquit, vius cum fenero coepit debet, argumento est consuetudo vulgi, ad sponsiones etiam, annitis existente, tracta ab eo tempore, quo nundina erat arra velocior. Quamvis Graeci hoc pignus, arrabona appellent, itaque dictione, pro obfidiis viis est. Q. Claudius, Cunis ipse Gellius meminit. Est enim arrhaba auctore Suda, ca pars pretij, quae ad emptoribus firmandi conractus gratia representatur, cuius dictio- nis Varro de lingua Latina mentione facit, quamvis postea inter sordida verba haberi copierit apud Laciinos, Lucianus vero apud Graecos in libello de Rhetorice magistri, hac dictione vti maulite quam *arrabona* Diuis Hieronymus in epist. ad Ephes. existimat, pignus ab arrabone differre. Nam pignus, quod Graeci vocant hypothecam, datur in mutuo: Arrabo vero in contractu empionis, & venditionis quo firma sit obligatio. Ita siquiescere arra, in sponsionarium conractu, permittitur. dicitur arra. p. Cod. de spons. Regial. i. tit. 1. part. 4. Non enim ita facile arra constituitur, sicuti promittit peccatum arra realiter tradi debet. Vnde non est mirum, in matrimonio permititur: cu[m] matruo con filio arra tradatur. Quod locum habet, sive arre traditorum in quantitate, sive in specie. Prapropos. in d. Gemma. col. pen. Bal. & Salye. in d. f. C. de sponsa. Imo. Cum. Paul. Areti mon. & laf. in f. in d. l. Tita. contra Bart. & Abb. in d. e. Gemma, quorum opinio vulgo reprobatur. Procedit, & hec arrau traditionis, etiam si viri que fiat. Bart. in d. f. l. Areti mon. & laf. mon. 3. in d. l. Tita. quia tuis Bart. ibi, quem alii communiter sequuntur ut laf. statetur, tenet arram ture permissum esse, quando ab altero tantum traditur: aliquo idem estet quod prae promissio, & facilime viri que tradetur, idem notat Abb. in d. cap. Gemma. Sed probabilior est sententia Bart., nulla enim videtur constitutio differentiae, quae efficaciter viri que, ab altero tantum arra tradatur. Nec ita facilis est traditio arraru, etiam si viri que fiat sicut ipsa permissum. Hoc etiam i. traditio arrau potest fieri in quacunque quantitate, ex d. l. que generice loquitur Paul. Imo. Ang. Cuma. & laf. in d. l. Tita. n. 21. etiam si Bartol. & Abb. ind. locis, velint arras non posse excedere quantitatē dotti, vel donationis propter nuptias, seu contentum in l. subemo C. de regop. Eit tamē intelligentium totum hoc quod arris diximus, in arris promissis, & traditis omnino; non in promissis tantum, etiam ab altero solum, secundum Bart. Ang. Imo. & Paul. in d. l. Tita. & Soc. con. 2. 1. vol. post Bart. con. 4. Quia l. f. C. de spons. que arras permissum, in realiter traditis loquitur, unde earum traditione constare debet Barto, tamē in d. l. Tita quiem ibi sequuntur Cuma. Aret. laf. & Ant. con. 7. o. Abb. in d. e. Gemma. Paul. in d. f. C. de Epif. & cler. dicit. super has traditiones standi esse confessio nillius, qui aliter, se arras recipi, interim dum contrarium non probatur. I. Publia. §. f. f. de prop. sed si confessio viri que fieri, maximam eam fraude presumptionem, que quidem Bart. dictio placet: licet Pra. pos. in dict. cap. Gemma. 2. dixerit, communiter receptum est l. f. in. C. de spons. non habere locum in arris promissis, & Tiraq. de virgo. reprob. 2. part. §. 7. num. 55. idem aferat, quod ego non nego, tamen super earum traditione, standum estis confessio recipiens ipsas arras cum Barto-contendam. Vnde non recte dixit glof. cap. accedens de precario, licet illa arras viri que promitti in sponsionarium contractu.

13 Horum autem pignorum, quae arras appellamus, illud proprium est, ea amittere cum, per quem fiat, quo minus matrimonium sequatur. At matrimonio fecuto, ea redire ad dantem manifelum est, ita Abb. & ibi Prapropos. col. 5. m. d. e. Gemma dicens hanc opinionem communavit, quam & Frederic. assertit. con. 6. contra Holt. in d. l. Gemma.

Hic tamen illius adnotare liber, Hispanos, omilla hac arrarum significatione, arras vulgo appellare, donationes factas voxibus ante, vel post matrimonium contractu, vto se consummato, statim si eis acquirentur, in premio pudicitie iuxta illud Iustinianus Satyr. 6. Nec illud quod prima pro nobis datur, quod conitat ex. i. tit. 1. 2. 3. 4. & 5. l. f. 1. 2. 3. 4. 5. in Taurini legibus. [que est. tit. 2. lib. 5. Recipiat] J explicit Zuaras in repet. l. tit. 1. lib. 3. for. in prim. Nec possunt ita arras decimam partem bonorum mariti excedere, vt constat in dictis ll. Nec me lateat Reg. l. tit. 1. part. 4. antiquitas apud Hispanos, donationem propter nuptias, arram esse appellatam. Do-

natio autem propter nuptias differt plurimum ab historiationibus, quae hicce repüblos Hispanos arras dicimus usque quidem donatio propter nuptias est id, quod conferatur a viro pro matrimonij oneribus, ad similitudinem eius, quod ab uxore ad eadem onera conferatur, & dos appellatur. §. off. & aliud null. de don. l. summa multa. Cod. de don. ante mpt. dict. leg. Reg. 1. in 11. part. 4. Ex qua & ex d. §. off. & aliud. constat evidenter, donationem propter nuptias re, & nomine a sponsalis largitate differre, si propriam significacione obseruare velimus, id probatur in dict. leg. 1. 2. & 7. in d. tit. 11. Et ex Azou in somma. Cod. de donat. ante mpt. & Guidone Pape dict. 1. 5. quamvis & si aliqua tradiderit, quae aliena sunt ab Azonis fentis & junioris quidam ab ipso Guidone alia adnotauerint, quis est, minime scriperit. Hec autem donatio propter nuptias matrimonio solito, etiam postquam fuerit consummatum, reddit ad donanitem, nec penes uxorem remaneat, cap. fin. de dom. mpt. vir & uxore. Bald. per text. illi m. 2. Cod. de bonis que lib. Deci. in auctor. præterea. Cod. de vir & uxore. solam. 8. Aymon. con. 18. prob. l. Reg. 7. 2. 3. tit. 1. 1. part. 4. Vnde mihi non placet quod notant Ioa. Lupi. in lib. de donato inter viru & uxorem. §. 12. & 24. & Roderic. Zuaras in d. 1. tit. 2. 1. 2. for. in part. dicitur donationem propter nuptias, dici in hoc Castell regno arras. Id enim quāsus poterit procedere atētis partitū legibus, non tamē procedit per p̄s legib. fori, atq; Taurinis.

Illiud tamen non omitam, donationem propter nuptias, as pro soluenda dote uxore speciali quodnam titulum hypothecabili est, arg. text. in auth. fori, in me. Cad. Velleian. in auth. vi immobilia ante mpt. §. si quis iurat. collat. 5. notat in specie Ioa. Lupi. in d. lib. §. 17. num. 16. & Ant. Burg. in e. peruenit, de emp. col. pen. Coral. fol. lib. 1. Cod. fund. heri. f. mon. 12. 5.

S. OCTAVVS.

De consensu parentum in nuptijs requisito.

S V M M A R I A.

- Pilus, vel filia licet honeste exigit patri consentium ad matrimonium, tamen ex necessitate teneri contractus coniugalium.
- Legatum virginis filium si Tria nuptijs, & ministris amitis, si ipsa legitaria alteri subhat ex consensu patris.
- Intellectus ad l. consensu talis, reprobatur si deconsensu & demonst.
- Filia etrabsen matrimoniis facultatis patrois potest ab eo exheredari.
- Leges quendam Regis intellectus.
- Statutum de alimento vel legimina amittendis, si filium sine consensu patris nuptijs contrahat, nullum est.
- Pater cognitus de cibis patrum, que ab his cuiuslibet nuptijs nro digna.
- Lex Regia, i. tit. 1. part. 1. explicatur.

Constat deniq; ad matrimonium esse necessariū con. r' sensu liberum illius, qui contrahit, ita vt nec patris consensus requiriēdus præcile sit. Quamvis enim honestū sit patrem pro filio impetrare matrimonio contrahere, & cōligare pactum inter e. & t. de son. impab. istamen contractus fine consensu filii, tacito, vel expreso, minime perfectus. e. 1. 5. f. de depon. impab. in 6. Abb. & Carter in d. l. de son. impab. imo folius contentus filii familias puberis matrimonij contractum perfectum facit, quod lo cum habet etiam in filia. reprob. 1. in son. impab. 27. q. 2. atque idem probant viri que iuris interpretes quorum sententia potissimum suffragatur Lucij teretijs [decreta] Regis opus, in e. causa derap. Leges enim, qui in filia nubente patris consensum exigunt, vt in ea que patrum f. de son. etiam si filia vidua sit, & extra patriam potest, modo intra vicefinum quantum statim annuit l. vidua. & l. in coniunctione. C. de mpt. que etiam leges parentum consensum exigunt, in ipis nuptijs filiorum, qui patrum potestati subditi sunt. l. f. de rit. mpt. l. son. impab. 1. f. de son. §. 1. tit. fit. de nap. Et Euarij canon. c. aliter. 30. q. 5. & c. 5. qui mari. accus. posuit. ad honestatem referuntur, non quo matrimonium, fine parentum consensu contrahit nullum sit. gloss. in dict. cap. f. sufficiat & in cap. com. verum. de regularib. & cap. vi. 3. quest. 2. licet Chaff. in gloria mundi. Catal. part. 12. con. 3. 6. velut probare, matrimonium a filia, absque patris consentiu[m] contrahit nullum esse: quod fallim est, & receptum est apud nos sententia omnino repugnat. Nec mihi placet quod nouissime probare conatur Coral. lib. 1. Misf. cap. 17-dicens, & matrimonium absque parentum consentiu[m] a filiis contractu restringi sententia posse, modo carnis committitio fecuta non fuerit, multo minus recipienda est opinio Ioa. Oldendorpii, qui q. classe altissim. 16. act. septem rationibus nititur probare matrimonium a filiis abiit; parentum consentiu[m] contractum